Divina disponente clemenlia ego Didacus II (2). Eeclesiai B. Jacobi 
Ep. cum ejusdem sedis Ganonicorum judicio (3), ceterorumque nobilium 
virorum consilio pracdecessorum statiim (4) relegendo, ad protegendura 
populum, ad exibendam justitise normana in tolo bonore B. Jacobi, ex
cepta Composlellana urbe, omnibusque burgis, quo advenai aliique com-
plures confluentes statuta nullatenus observare valerenl, hujuscemodi 
decreta constituo et consliluendo confirmo. 

De Ecclesil». 

Acápite igilur exordium súmenles, pracipimus, ne quis Ecclesiae 
términos irrumpat, aut violenter ingrediatur. Si quis vero intra Eeclesiai 

(1) El Cardenal Aguirre, publicó este documento con las variantes de un códice de la 
iglesia de Toledo, en el tomo III, pág. 322 de su obra Collcctio máxima ConciUorum omnium 
Hispanice.. Se copió, según dice, de un manuscrito de la Historia Compostelana, que pertene
cía al Marqués de Mondejar. Entre este documento y el publicado por el P. Florez existe varie
dad, por cuya razón anotamos algunas variantes. 

(2) Ag. omite II. y lo m'smo en el epígrafe después de 3. Jacobi. 
(3) Ag. judicum. 
(i) Ag. statuta. 
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términos quidpíam (5) capere, aut sibi prasigillare existente juslitia, el exi
gente voluerit, Pontiíicis Yicarium, ut licentiam sibi dari prius exposlulet. 

Do domibus nobilium, et ignobílium , de (6) pignerlbus, ct de perpetra 
tlti calumniis* 

In domibus nobilium, seu ubicumque eorum uxores, aut filii, iner
mes fuerint, Vicariis, et quibusque alus pignerandi licentiam resecamus. 
In celerorum quoque domibus id ipsum observare praecipimus, excepto 
si furli (7), aut homicidii, aut violenta? mulieris (8) violalionis, quod vul
go raptum dicitur, aut quadragesimalis tribuli causa extiterit. Quod si 
extra domos rusticanas armenta, ceterave hujusmodi quse pro perpetrata 
calumnia capiantur, inventa minime fuerint, Yicarius admotis vicinis, et 
legitimis testibus domum praesigillct, vel inde pignus abstrahal. Quid-
quid ut praedictum est pigneratum (9) fuerit, quousque VIH- dies com-
pleantur, integrum conservetur, et vicinis reservandum commendetur, et 
usque ad praefinitum terminum illaísum, et ab omni usu liberum maneat: 
si fuerint omnia animaba exercendi operis studio adhibenda, totius labo-
ris expertia serventur. Tándem si calumnia; perpetrator praefinito tem-
pore ad examinandam jusliliam venire neglexerit, nisi necessaria delen-
tus causa fuerit, juslitia? examinatores pro calumnia? quantitate pigneris 
partem detineant (10), cetera dominis suis referantur. Si quis injuste vel 
absque domini sui petita licenlia quempiam pignerare prsesumpseril, du-
plum restituat, et sexaginta solidos Pontifici persolvat. Verumtamen quis
quís prius requisita justitia coram idoneis testibus cum Vicario pignera-
vit (11), dupluní minime restituat. 

De Judlelbus. 

Hereditatum, et Ecclesiarum causa;, non nisi ab oplimalibus, et 
Apostólica; Sedis judicibus, diffiniantur. Calumnias fidejussor'ue judicia, 
more antecessorum nostrorum posthabitis in honore B. Jacobi alus judi-
cibus, Apostólicas Sedis judicibus referantur. 

(o) Ag- quippiam. 
(6) Ag. Et de. 
(7) Ag- fuerit. 
(9) Ag. mulierum. 
(9) Ag. pignoralum. 
(10) Ag. piqnoris parkm retintant. 
(«) Ag- pignoraveril. 
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Fe eolntnniis pauperam. 

Pauperes et imbecilles misericordiler calumnias coinpleant, ut béne-
íiciis suis penilus non priventur. 

De proditor liras et latronibus. 

Proditores et latrones nenio protegeré, nemo defenderé prasumat. Sane 
eorum protectores danna vel calumnias, quae illi suslinere meruerant, 
sustineant. 

De furUms, 

Fur postquam tertio furli reus convictus, comprehensusve, fuerit, 
Principibu3 teme alque justitiae examinatoribus tradatur. Qui, dictante 
justitia, pro merilis ultionem in eum exerecant, sibique dati gladii cau-
sam animadvertant: noverinl enira quia qui percutit malos in eo quod mati 
sunt, minister Dei est, et alibi, puniré malos non est effusio sanguinis. 

De earacteribus. 

Caracteres (12) coram lolius Ecclesiaí convenlu, sive publico conci
lio, fieri jubemus, aliter fados, valere inhibemus. 

De fosa tarta, et luctuosa. 
• 

His qui servilis condilionis jugum suslinent, vel qui quadragesimalia 
tributa persolvunt, redditus solitos, qui fosataria, et luctuosa nuncupan-
tur, relaxamus, si patrum parentumve suorum Uereditates incolunt. 

De dio Dominica. 

In Dominica dic ruricolas acl civilatem negotiatum iré prohibemus. 

(i2) Ag. Gharacttret. 
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Be placitis ct ectcris seripüs (15) 

Placita et cetera hujuscemodi (U) scripta ab aulenticis clericis sicut 
á judicibus, vel Archidiácono, sive ab ipsius loci Archipresbytero fiant. 
Sin autem, cassa babean tur. 

• 

De eansis paapernm. 

Si quis potenlum judicii causam tractare adversus pauperem, vel di fu
ñiré habuerit, simileni personara introducat quse per se (15) causara suam 
definiat, ne forte cujuspiam majeslate pauperis justitia suffocetur. 

De quadragesima* 

Diebus quadragesimse caracteres (16) fieri, calumniarum causas 
diffinire (17), judicia exerceri, fossatariara dari, nisi magna expeditio-
nis necessitas ingruerit, noslris quidem non extrañéis, qui pro domi-
norum suorum velle tractabuntur, excepta furti, rausi, horaicidii, qua-
tíragesimaÜs tributi causa, removeraus (18). 

I t ealamntarum causee in Kalendis discutiantnr. 

Die Kalendarum Archipresbyleri, Presbyteri, milites, rustici, in 
Kalendarum anlecessorura more conveniant: tune si quid querelse, vel 
injuria} obortum fuerit, ab Archipresbytero, ceterisque discrelis viris, 
veraciter perquiratur, et cmendetur: quod si diffinire nequiverit, se-
quenti die super illius negotii causa vera indagine facta Ponliíici, atque 
Ápostolicac Sedis Primatibus referatur, et delerminelur. 

ÍI3) Ag. icriplurit. 
(14) Ag. hujusmodi. 
(lo) Ag. pro te. 
(16) Caraderet. Nosotros creemos , que esta palabra alude á las medidas de pan, vino y 

carne, que por los futiros de León se mandaba se designasen ó su "'alasen «n los primeros 
diasde cuaresma. 

(17) Ag. definiré. 
(18) Ag. removimus. 
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De eausís asendis in VI. Ferio. 

• 

Uniuscujnsque hebdómada sexta Feria, Ponlificalis palatii januis 
reserátis, quidquid querelse, quidquid injurise, fuerit in praesentia Pon-
tificis, Judicum, et Ganonieorum, intimetur, et diffiniatur. 

De 3jup!s exagltandis. 

In unoquoque Sabbalo (excepto Pascbae, et Pentecostés) Presbyleri, 
milites, rustid, cujusque negolii immnnes, lupos exagitantes persequan— 
tur, eis praícipicia, quod vulgus fogios vocat, praeparent. Quaeque etiam 
Ecclesia Vil. férreas cannas persolvat. Ad hoc negolium quisquís iré 
distulerit, si sit Sacerdos, nisi infirmorum visitatione detineatur, vel 
miles, V. Solidos, rusticus vero ovem, vel solidum persolvat. 

De Tica rus. 
I 

Milites, et quicumque principatu praeeminent, villicationibus suis 
tales Vicarios statuant, qui si quid contra decretorum justitiam egerint, 
calumniarum causas unde compleant, habeant. Sin aulem, eorum domi-
ni perpetrati damni, et juslitiae calumnias suslineanl. 

I 
De latronlbua. 

• 

Quicumque lalronem comprehenderit, eum villico terrai tradat, et 
quaecumque villicus ab eo abslraxcrit, horum tertiam parlem habeat, sic 
et de proditoribus. 

W quts res mortuoruin dlrlpiat (19) aut inquiete*. 

[ 
Quolies quis naturas jura persolverit, illius hereditale, ceteraque be

neficia usque ad X. (20) dies, integra nullaque inquietatione labefacta, 

(19) Ag. omite dirip'tat. 
(20) A<?. ad LX. En un códice que fué del Marqués de Mondejar, que hemos visto, po-

no X, lo mismo que (1 P. Florez. 
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qualiter ille dimiserit, consistant. Finitis autem X. (21) diebus, possesio-
nibus, ceterisque beneíleiis sub eodem jure, sub quod qui mortis spiculo 
ceciderit, qualiterve dimisserit, existentibus, si qua calumniarum schis-
mata super his fuerint, ab Apostólica) Sedis judicibus, ceterisque dissertis 
viris difíiniantur. Ceterum ne quis heredipeta, nc quis sicophanta usurpa-
tive accedat, justitia? argumentis plenius indagetur. 

\"c in Dominica Sajones licenüam habeant pignerandi. 

Ab hora nona Sabbati, usque in Feria secunda (22) hora prima, 
nullus Sajo habeat licentiam pignerandi (23), nisi homicidas, latrones, 
scilicet, violatores virginum, per vira raptores, et proditores, et si aliquis 
de extranea patria justiliam poslulaverit, infra supradictum tempus jus-
titiam sumat. 

!\¡e onvenlus altcrnatiuna fíat in EoelesJa. 

Sajonum Concilium vel militum convenlus in Eeclesia sive terminis 
ejus fieri prohibemus. 

Xc eleriel flant laicoruai víllíci, vcl podagogl. 

Clerici ñeque laicorum villici efficianlur, noque filiorum illorum nu-
tritores, ñeque á laica persona dehonestenlur, vel eorum bona capiantur. 
Qui aliter egerit, canonicam institutionem componat, el excomunicalus 
á conventu iidelium sequestrelur. 

. 
De Bchua «aptivatorara. 

. 

Bona eorum qui capiuntur, a Mauris, usque ad annum plcnum in tc-
merata et integra conserventur, ut si forte fortuilu (24) captum potuerint 
redimere, redimant: sin autem completo anno,juxta arbitrium propin-
quorum eorum bona distribuantur. 

. 
(21) Ag. repite LX. 
(22) Ag. in [ertam tecunilam. 
(23) Ag. pignoraidi. 
(U) Ag. fortuito. 
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De mereatorilms et peregrinís. 

Mercatores, romarii, et peregrini, non pignerentur; et qui aliter 
egerit, duplel quaí tulerit, et sit excomunicatus, et solidos LX. persolvat 
domino illius honoris. 

Be elerleis. 

Clerici fossalariam non dent. Abbates, et Clericos venientes ad Syno-
dum, vel Totum, aut terlias afferentes, pignerare vetamus. 

l íe SSensuris. 

Omnes alias tls. (25) nisi ad mensuram illius petras quse stat in cam
po Compostellse, tam in hac Civitate, quam extra venderé vel emere 
prohibemus, et qui aliter egerit excomunicatus LX. solidos solvat, doñee 
resipiscat. 

(2'í) El P. Flore* pono por ñola: Talegas lene, mensura teiliettspecks, qna aUtrius á nes-
tris fanega dicta quarta til apuil GalUccos pars. 

TOMO I. ftf 
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Fueros de Belorado en la Moja concedidos en el año de 1116 por Don 
Alfonso í el Batallador (I). 

Llórente, Noticias históricas de las tres Provincial Vascongadas, tom. IV, pág. 10. 

¡Sub Ghristi nomine. Ego Aldefonsus, Dei grafía rex, et magniíicus ím-
perator, ad íidelissimos meos pobladores de Bilforad, voló ul ómnibus 
per praísenlem scilicet cartulam sit nolum, qualiter ego supra memoratus 
rex domnus Aldefonsus vobis prafatos fideles meos pobladores, francos, 
et castellanos de Bilforad, ita dono vobis, ut populetis pro tali foro, ut 

(1) Belorado ademas de estos fueros, debía tener su derecho consuetudinario, según se de
duce de los de Burgos, los que contienen las disposiciones que á continuación insertaremos. La 
mayor parte de los pueblos ademas de sus fueros ó derecho escrito, suplían lo que faltaba á 
estos, decidiendo ex equo ct bono. 

De la costumbre que han los de Bilforado con los que son de fuera, é encierran en la villa 
pan é vino.—Esto es, é por costumbre, é fuero de Bilforado, que los del concejo deven aver 
de los ornes de fuera de la villa , que non son vecinos , et encierran pan é vino en la villa de 
Bilforado cada un anno, de cada cuba de vino deve dar un maravedí, et de cada arca de pan un 
alban, de qual pan fuere, et esto an de dar de condéselo. Mas los do las aldeas que son vecinos 
deven encerrar en la villa pan é vino el non deven dar condeseio ninguno. 

De una fazanna de los Alcalldes, é los jurados de Dil[orado que mandaron prendar.—Esto es 
fuero é fazanna que los alcalldes é los jurados de Bilforado mandaron prendar á Mari García de 
Barrio la vinna, pues que decían que era alcahueta de Diego Abat, é de la muger de Giralt, 
fija de Diago Pasta, et que los fallaron en uno cerrados en casa de Mari García, et dijo Mari 
García á los jurados que ella aduxiera á la muger á su casa, é quel diese el Abat una emina 
de pan, c que los encerró en casa, et prisieronla, fustigáronla por toda la villa, et prisieron la 
muger de Giralt, é echáronla en el cepo, ó el marido prisó á Diago Abat la casa, é quanto que 
baria; el fué Diago al obispo, é aduxo carta, quel diesen todo lo suyo, et vino el marido, é 
querelló al alcallde, é á los jurados, é al merino, que la quemasen essa muger, et juzgólo el 
alcullde que por tal razón non la quemasen, é dejáronla. 
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per homicidium detis cenlum solidos, et non detis maneria; et per homi-
cidium, ñeque per fornicium, ñeque per furtum, ñeque per ullam calum-
niam dictam, vel factam, non detis, nisi tertiam partem. 

Et suum exidum habeat Bilforad de Otereorvo usque ad Terrazas, et 
de Yilla-de-Pun usque ad Yillafranca: et rivulo que currit, habeatis 
solutum pro piscare , ac molinis faceré ad totum vestrum talentum vel 
volúntate, de Sancta Maria de Pedroso iuso usque descripto termino. 

Et in tota mea térra non detis nisi médium portaticum: et de meos 
montes non detis montatico, non pro taliare, non pro pascere; et in Ce-
reso non detis portaüco. 

Et de unaquaque casa non detis in anno nisi dúos solidos in tempore 
sancti Michaelis.